
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvwv.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1515 
din 08 noiembrie 2023

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară
pentru data de 09 noiembrie 2023, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art. 134 alin. 1 lila, alin.4 şi ari 135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 

2019 privind Codul Administrativ; Raportul de avizare nr. 380 din 08.11.2023;
Referatul Direcţiei Tehnice nr. 87957 din 07.11.2023;
în temeiul art: 155 alin.l Iile, ari 196 alin.l Ut b şi arl243 alin.l lila din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare;

DISPUN:

Art.l.S'e convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, 
pentru data de 09 noiembrie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice 
stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.l.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Biancp^Eazacaş

PIU
onei

fAR,

:XIo Ciunt

w I
\ S'

hnocmit
ComiUet \Raluca Diana Vaida - Sex

http://wvwv.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http.V/www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1515/08.11.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 09 noiembrie 2023, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 09 noiembrie 2023

1 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru
anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza art.9, alin.(4) şi 
alin.(5) din OUG nr 64/2022, modificată prin OUG nr. 171/2022, aferent obiectivului de investiţii 
"Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din municipiul Zalău, etapa II”.

- iniţiator Primarul Municipiului'Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al contractului de finanţare 
“Amenajarea de spaţii verzi pe imobile abandonate sau degradate din municipiul Zalău - etapa I” 
conform OUG nr. 64/2022, modificată prin OUG nr. 44/2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al proiectului "Mobilitate urbană 
durabilă Zalău 2023. Etapa II”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
^ Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

2

http://http.V/www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al proiectului „Modernizarea şi 
extinderea sistemului de iluminat public din Municipiul Zalău. Etapa II” confonn OUG nr. 64/2022, 
modificată prin OUG nr. 44/2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului modificat al contractului de finanţare 
“MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ ZALĂU 2023”. conform OUG 64/ 2022, modificată prin 
OUG 44/ 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

- Comisia pentru drepturile omului

T.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico-economice aprobate 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 117/27.04.2023 aferentă lucrării „Realizare reţea de canalizare 
pluvială prin foraj dirijat strada Andrei Mureşanu” din municipiul Zalău, jud. Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind neasumarea de către municipiul Zalău a responsabilităţilor cu 
privire la organizarea şi derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru 
achiziţia produselor şi pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al 
României, în perioada 2023-2029, pentru unităţile de învăţământ din municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea, finanţării cheltuielilor necesare asigurării mentenanţei 
obiectivului din cadrul proiectului tip de investiţii „ Construire bazin de înot didactic, str. Făgetului 
nr. 39, municipiul Zalău, judeţul Sălaj“.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



lO.Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în concesiunea operatorilor de 
bunurilor rezultate în urma investiţiei „Lucrări tehnico-edilitare pentru blocuri ANL cartier 
Dumbrava Nord din Municipiul Zalău (reţea distribuţie apă, reţea canalizare menajeră, staţie de 
pompare pentru canalizarea menajeră, canalizare pluvială)” în baza Procesului Verbal de recepţie la 
terminarea lucrărilor nr. 42234 din 30.05.2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

servicii a

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca^Mzacaş

întocmit .
Consiljef\Rqluca Diana Vaida - Sex

4


